关于评选研究生优秀学位论文的通知

为了鼓励我校研究生认真作好学位论文工作，不断提高学位论文水平和学位授予质量，根据《海南大学研究生奖励暂行办法》（海大办[2008]27号）(以下简称《办法》)，决定在2009届毕业研究生中开展优秀学位论文评选活动。现将有关事项通知如下：

1、 评选中要充分体现科学、公正的原则;各教学单位应依照《办法》，严格把握参评条件、宁缺毋滥。

2、 各教学单位应根据《办法》，严格审核参评论文的支撑性科研成果是否符合相关规定。
3、 答辩成绩参照《海南大学硕士学位论文答辩评分标准》（附件一）、《海南大学博士学位论文及答辩评分指标体系》（附件二）评定。

4、 各教学单位必须在2009年6月15日以前将《海南大学研究生优秀学位论文推荐表》（附件三）（一式三份）和支撑性科研成果的复印件（各一份）报送研究生处(海甸校区报于花莲老师,儋州校区报倪永红老师)，过期不予受理。

5、 各学科（专业）优秀学位论文的推荐篇数不能超过《海南大学2009年学研究生优秀学位论文推荐名额分配表》的分配数（附件四）。

附件一：《海南大学硕士学位论文答辩评分标准》
附件二、《海南大学博士学位论文及答辩评分指标体系》
附件三：《海南大学研究生优秀学位论文推荐表》
附件四：《海南大学2009年学研究生优秀学位论文推荐名额分配表》
                                          研究生处
                                    二00九年五月八日

附件一：
海南大学硕士学位论文答辩评分标准

研究生姓名：                 学科（专业）：                         论文题目：                                  答辩日期：

	项目
	最高分
	通过
	不通过
	实际得分

	优秀
	良好
	及格
	不及格

	选题与文献综述
	10
	选题有较大的理论意义或实用价值，了解本领域国内外学术动态，主攻方向明确（10>X≥9）
	有一定的理论意义或实用价值，了解本领域前人主要工作，明确自己工作的意义（9>X≥7）
	理论意义或实用价值较小，能在前人工作的基础上确定自己的工作（7>X≥5）
	无理论意义或实用价值，综述不够或没有综述（5>X）

	业务知识与科研能力
	20
	掌握坚实的基本理论和系统的专门知识，科研能力很强（20>X≥18）
	掌握坚实的基本理论和系统的专门知识，科研能力较强（18>X≥15）
	基本掌握扎实的基本理论和系统的专门知识，有一定的科研能力（15>X≥12）
	基础和专业知识掌握一般，科研能力一般（12>X）

	论文成果与新见解
	30
	有新见解,成果突出,有独到的理论分析或进一步解决了实际问题（30>X≥28）
	有新见解,成果较突出,有较好的理论分析或实用价值（28>X≥25）
	有新见解,成果在理论和实际上有一定意义（25>X≥21）
	没有新见解,没有取得有意义的成果（21>X）

	实验方法或运算能力
	15
	实验设计合理,观点新,方法先进,理论工作可靠,提出新的运算方法,运算结果可靠并得到实验验证（15>X≥13）
	掌握较好的实验手段,理论工作可靠,运算方法较先进技巧较熟练（13>X≥10）
	实验设计基本合理,掌握运算方法,结果正确（10>X≥8）
	实验设计不够合理,方法较落后或缺乏必要的实验,运算能力差,结果不正确或缺少实验（8>X）

	写作能力与文风
	10
	条理清楚,层次分明,说明透彻,逻辑性强,文笔流畅,文风严谨端正（10>X≥9）
	文笔较好,语法正确条理性好,层次清楚,文风严谨端正（9>X≥7）
	写作能力尚可,语法错误不多文风尚可（7>X≥5）
	写作能力差或文风有问题（5>X）

	论文报告情况
	15
	在规定时间内,简明扼要、重点突出地阐述论文的主要内容并能准确、流利地回答提出的各种问题（15>X≥13）
	在规定时间内,较流利、清晰地报告论文主要内容并能恰当回答论文有关问题（13>X≥11）
	在规定时间内,基本叙述出论文主要内容并基本答出论文有关的问题（11>X≥9）
	在规定时间内,不能阐述论文的主要内容并不能正确回答提出的问题（9>X）

	合计
	100
	100>X≥90
	90>X≥75
	75>X≥60
	60>X

注：   符合以下两项要求者方能通过论文答辩： （1）答辩委员会全体成员的三分之二以上（含三分之二）同意通过（60分以上）；  （2）答辩平均成绩达到60分以上。

附件二：

博士学位论文及答辩评分指标体系
作者姓名          专业名称               论文题目

	评估内容
	评分标准（滿分）
	优
	良
	中
	差
	评分

	选题
与综述
	10
	接触学科前沿，了解本领域国内外学术动态，有重大实用价值或理论意义
	了解本领域前人的主要工作，有较大实用价值或理论意义
	在基本满足阅读量基础上，能综合分析，并有实用价值和一定的理论意义
	阅读量有限，综述不够，研究有一定的理论意义

	基础理论与
专门知识
	20
	具有坚实渊博的理论基础和深入系统的专门知识
	具有坚实基础理论和系统的专门知识
	较好掌握了基础理论和专门知识
	基本掌握了基础理论和专门知识

	科研能力
	15
	独立研究能力强， 能独立设计实验方案，并取得很大的科研成果
	独立研究能力强， 能独立设计实验方案，并取得较好的科研成果
	独立研究能力较强，实验方案的设计较合理，科研效果一般
	科学研究能力一般， 实验方案的设计能力差，科研效果差。

	科研创新
	15
	极富创新意识，在科学或专门技术上有取得突出的创造性成果或获得很大的社会效益的可能
	创新意识强，在科学或专门技术上有取得创造性成果或获得较大的社会效益的可能
	有创新意识，在科学或专门技术上有一定的创造性
	在科学或专门技术上基本无创新

	写作水平
	10
	条理清晰，概念清楚，文笔流畅，图表规范
	条理性好，层次清楚，文笔好，图表工整
	有条理性，文笔较好，图表基本工整
	条理逻辑性差，文笔一般，图表不规范

	论文汇报
	15
	重点突出，条理清晰，逻辑性强，表达清楚，图件、幻灯片精美，时间掌握准确
	思路清晰，逻辑性较强，表达清楚，图件、幻灯片较好，时间掌握基本准确
	主要论点和论据，表达基本清楚，逻辑性一般，图件、幻灯一般，时间掌握基本准确
	重点不突出，条理性差，表达不够清楚，逻辑性差，图件、幻灯片一般，时间掌握不好

	问题回答
	15
	回答了评委所提出的全部问题，简练明确，有理有据，评委十分满意
	回答了评委所提出的全部问题，简明扼要，实事求是，评委表示满意
	回答了评委所提出的主要问题，回答明确，实事求是，评委基本满意
	未回答评委所提出的主要问题，或答非所问，评委不太满意

	总成绩

  注：1.此表在答辩前由答辩委员会秘书同论文一起送交答辩委员会委员；
2.每位委员以无记名方式按各项指标要求客观地给出各项成绩；
附件三
海南大学研究生优秀学位论文推荐表
学院名称：                                        填表日期：     年   月   日
	作者姓名

	性别

	民族

	出生日期

	入学日期

	答辩日期

	答辩成绩

	研究生类别（博士、硕士）

	导师姓名

	所学专业

	研究方向

	论   文   题   目

	论文的主要创新点（限300字以内）

	攻读学位期间获得的与学位论文有关的成果
	发 表 学 术 论 文
	题  目
	刊物名称
	时  间
（年/月）

	获奖项目及专利
	名  称
	等  级
	时  间
（年/月）

	出版专著
	名  称
	出 版 社
	时  间
（年/月）

	学位学位评定分委员会意见
	                                                 学位评定分委员会（学院）盖章：

                                           年    月     日

	表决结果

	委员总人数
	出席人数
	同意人数
	不同意人数
	弃权人数

	校学位评定委员会审核意见
	审定意见：

学位评定委员会主席（签章）：                                     年    月    日

	表决结果

	委员总人数
	出席人数
	同意人数
	不同意人数
	弃权人数

注：
1、推荐表应附有关证明材料，包括获得成果栏中的学术论文的刊物封面、目录及论文首页复印件；专著封面、目录和版权页复印件；获奖证书及专利证书复印件；其它有效证明材料复印件。
2、本表用A4纸打印，不得手填。
附件四:

海南大学2009年学研究生优秀学位论文推荐名额分配表
	学院（单位）
	研究生层次
	推荐篇数

	农学院
	博士研究生
	2

	园艺园林学院
	博士研究生
	1

	社会科学中心
	硕士研究生
	1

	经济学院（含MBA）
	硕士研究生
	3

	管理学院
	硕士研究生
	2

	法学院（含法律硕士)
	硕士研究生
	6

	政治与行政学院
	硕士研究生
	2

	人文传播学院
	硕士研究生
	2

	信息学院
	硕士研究生
	1

	海洋学院
	硕士研究生
	3

	材料与化工学院
	硕士研究生
	3

	园艺园林学院
	硕士研究生
	3

	农学院
	硕士研究生
	8

	环境与植物保护学院
	硕士研究生
	5

	食品学院
	硕士研究生
	1

	总计:博士论文3篇,硕士论文40篇。

PAGE
1